
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.100 del registro

Data 27/10/2022

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA E AIUTO COMPITI, PER ALUNNI 
DELLE SCUOLE PRIMARA E  SECONDARIE. LINEE DI 
INDIRIZZO

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di Ottobre alle ore 13.45 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco P

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore P

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Premesso che l’Amministrazione Comunale:

- ha sempre posto particolare attenzione all’istruzione,  quale base della crescita civile e
culturale  della  collettività,  da  concretizzarsi  con  l’implementazione  dei  servizi
istituzionali e la realizzazione di servizi innovativi, per fornire risposte diversificate in
relazione alle articolate esigenze della popolazione;

- riconosce l’importanza di supportare le famiglie con il prolungamento dei tempi di vita in
comunità  dei bambini,  ponendo attenzione  ai  problemi  dei genitori  che non hanno la
possibilità di vigilare i propri figli;

- riconosce  che  il  servizio  di  doposcuola-aiuto  compiti  rivolto  ai  bambini  e  ragazzi  di
Rocca di Papa sia una risposta alla necessità delle stesse famiglie di fruire, per i loro figli,
di un servizio di assistenza e supporto educativo extrascolastico, attraverso attività aventi
come finalità la socializzazione, l’integrazione ed il raggiungimento dell’autonomia nello
svolgimento dei compiti;

Dato atto che:

- A seguito della Pandemia Covid-19 si sta registrando un graduale ritorno alla normalità
curriculare all’interno degli Istituti Comprensivi;

- nel territorio del Comune di Rocca di Papa si è registrato un aumento esponenziale delle
richieste  acquisite  dal  settore  socioculturale  di  interventi  di  supporto  domiciliare
educativo, sia da parte delle famiglie, dal servizio di neuropsichiatria infantile dell’Asl
Roma  6.1,  in  particolare  per   aiuto  compiti,  socializzazione  e  un  potenziamento
dell’autonomia personale;

- l’Istituto Comprensivo Leonida Montanari e il servizio socio-culturale dell’Ente, da anni
cooperano per favorire l’integrazione e il sostegno dei minori con disagio psicofisico e
sociale,  attraverso  progetti  e  collaborazioni  che  hanno  ottenuto  riscontri  positivi  nel
contrasto all’istituzionalizzazione dei minori ed al fenomeno della dispersione scolastica;

Considerato il contesto socio-ambientale e le conseguenze derivate dalla pandemia e per quanto
sopra esposto, si evidenzia la necessità di predisporre strumenti di intervento utili al recupero ed
il potenziamento delle competenze di base per gli alunni che abbiano maggiormente “sofferto”
della riduzione di attività curriculari  ed extra, al fine di garantire agli alunni  che presentano
situazioni di  carenze negli apprendimenti, anche a causa dello “svantaggio socio-economico”, il
miglioramento del  successo formativo, attraverso il potenziamento delle competenze di base al
fine di evitare l’abbandono scolastico;

Ritenuto necessario,  al  fine  di  fornire  adeguata  risposta  alle  esigenze  rilevate  nel  territorio
comunale attivare per il periodo novembre 2022 - giugno 2023, il servizio di doposcuola- aiuto
compiti per minori della scuola primaria e per la scuola secondaria di primo grado presso i locali
dei  plessi  scolastici  che  saranno  messi  a  disposizione  dall’Istituto  Comprensivo  Leonida
Monatanari; 
Richiamate:

- La D.G.C. n.  20 del 13.02.2020 avente per oggetto:  “Atto di indirizzo agli  uffici  per
l’approvazione della Convenzione per la concessione in uso esclusivo dei locali comunali
siti in Via Campi d’Annibale n. 135/B all’AVIS di Rocca di Papa”;

- La Determinazione n. 219 del 02.03.2020 con la quale è stato concesso l’uso esclusivo
dei suddetti locali all’AVIS di Rocca di Papa;



- La convenzione stipulata in data 3 marzo 2020 nostro prot. 6356 tra l’Ente e l’Avis che
prevede  all’art.  6  che  prevede  che  l’associazione  versi  al  Comune  un  contributo
forfettario che sarà utilizzato dal Comune per la realizzazione di progetti sociali;

Preso atto del contributo per l’anno 2022 dell’AVIS è pari a € 12.000,00 imputato al capitolo n. 
142116 del corrente bilancio finanziario;

Considerato che la spesa per la realizzazione del progetto sopra indicato trova copertura sul cap.

142116 del corrente bilancio di previsione;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato il

documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2022/2024;

Vista la  Delibera  di  Giunta  n.  61  del  15/07/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione;

Visto il D. Lgs. 267/200;

Visto il D. Lgs. 165/2001;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. Di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di attivare per il periodo: novembre 2022 - giugno 2023, il servizio di doposcuola- aiuto
compiti  per minori della scuola primaria e per la scuola secondaria di primo grado in
accordo con l’Istituto Comprensivo “Leonida Montanari” di Rocca di Papa;

3. Di prevedere la spesa di € 12.000,00 sul capitolo 142116 denominato “Progetti sociali”
del corrente bilancio finanziario;

4. Di demandare al  Responsabile  del  Settore Socio-Culturale  tutti  gli  atti  propedeutici  e
consequenziali, per la realizzazione del progetto in parola nei tempi stabiliti;

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente
deliberazione   immediatamente   eseguibile   ai   sensi   dell’art.   134, comma   4,   del  
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

150

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA E AIUTO COMPITI, PER ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARA E
SECONDARIE. LINEE DI INDIRIZZO

2022

Archivio storico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/10/2022

Ufficio Proponente (Archivio storico)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/10/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

VERONICA CIMINO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 09/11/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

DE SANTIS GIULIA in data 10/11/2022
Veronica CIMINO in data 10/11/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 10/11/2022 al 25/11/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 10/11/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 10/11/2022


